
COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE  AREA TECNICA

N°. 1535 Registro Generale del  21/12/2021

Registro del Settore N°.  408 del  21/12/2021

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il _________________________

ATTESTAZIONE – ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n. 
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA
__________________________________________

Mesola, li _____________________

Determinazione

OGGETTO: Affidamento lavori di  “Riqualificazione dell’Oasi di Torre 
Abate -Investimenti finalizzati a migliorare l’attrattività e a 
ridurre detrattore  ambientali e paesaggistici- - P.S.R. 2014-
2020 – Misura 19 – Azione specifica 19.2.02-12” – ditta 
TRIDELLO GENNI di Lendinara (RO) CUP : 
F49J21002360006  CIG: 8960292ADD

In data 21/12/2021 , nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.



Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 19/01/2021 che attribuisce incarico di posizione organizzativa 
ed  attribuzione  di  funzioni  dirigenziali  al  dipendente  Monticelli  Arch.  Leonardo  per  il  Settore 
Lavori Pubblici e Patrimonio, Territorio e Attività Produttive; 

Dato atto che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 25/07/2020 è stato approvato lo schema del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30/07/2020 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 07/12/2020 è stato approvato lo schema di 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;
-  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  63 del  30/12/2020 è  stata  approvata la  nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/12/2020 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2021/2023, la nota integrativa e il Piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di Bilancio 2021/2023 (Bilancio armonizzato di cui all’art. 9, del D. lgs. 118/2011);
- con provvedimento della Giunta Comunale n. 16 del 26/01/2021 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il periodo 2021/2023;
- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi  dell’art. 
169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente;

Viste le successive Deliberazioni di variazione;

Vista la Delibera di G.C. n.92 del 14/07/2020 con la quale si approvava in linea tecnica il progetto 
definitivo  dei  lavori  di  “Investimenti  finalizzati  a  migliorare  l’attrattività  e  a  ridurre  detrattore 
ambientali e paesaggistici- Riqualificazione dell’Oasi di Torre Abate - P.S.R. 2014-2020 – Misura 
19 – Azione specifica 19.2.02-12” per un importo complessivo di € 90.000,00;

Vista la delibera di G.C. n.66 del 26/05/2021 con la quale si approvava il progetto definitivo dei 
lavori  di  “Investimenti  finalizzati  a  migliorare  l’attrattività  e  a  ridurre  detrattore  ambientali  e 
paesaggistici- Riqualificazione dell’Oasi di Torre Abate - P.S.R. 2014-2020 – Misura 19 – Azione 
specifica 19.2.02-12” per un importo complessivo di € 90.000,00;

Vista la determina n. 685 del 08/06/21 relativa all’impegno di spesa dei lavori di “Riqualificazione 
dell’Oasi di Torre Abate - P.S.R. 2014-2020 – Misura 19 – Azione specifica 19.2.02-12”, suddiviso 
nel seguente modo:

- € 50.000,00 Fondi PSR 2014/2020 – misura 19.2.02.012 (domanda Agrea n. 5204076)
- € 40.000,00 Fondi comunali

Vista la  determina n.  1273 del 09/11/2021 di approvazione del  progetto esecutivo dei lavori  di 
Riqualificazione  dell’Oasi  di  Torre  Abate  -  P.S.R.  2014-2020  –  Misura  19  –  Azione  specifica 
19.2.02-12, che presenta il seguente quadro economico:

A LAVORI 
a.1 Importo lavori a base d‘asta € 71.731,65
a.2 Oneri sicurezza € 134,02
 Totale Lavori A € 71.865,67



B SOMME A DISPOSIZIONE 
b.1 Spese  tecniche per progettazione definitivo/esecutivo € 3.500,00
b.2 Spese  tecniche per DL, contabilità, CRE € 2.500,00
b.3 Consulenza tecnica domanda SIAG, iva compresa € 305,00
b.4 Incentivi progettazione interna RUP € 574,93
b.5 Imprevisti, iva compresa € 3.767,83 
b.6  IVA 10% su lavori A) € 7.186,57
b.7 Contributo integrativo 5% su b1+b2 € 300,00 

Totale somme a disposizione € 18.134,33

                                         TOTALE PROGETTO € 90.000,00

Richiamati:
-L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006, in materia 
di acquisti centralizzati;
-Il  DPR 101 del 2002 che ha introdotto il  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Mepa), quale nuovo strumento d’acquisto, utilizzabile da tutte le PP.AA., per approvvigionamenti 
di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- Il Decreto Semplificazioni (D.L. 16 luglio 2020, n.76) convertito nella Legge 120/2020, come 
modificato dal DL 31 maggio 2021, n. 77 e convertito il Legge 108/2021;

Ritenuto procedere mediante una Richiesta d’offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione,  al  fine  di  individuare  nel  Bando/  Categorie  Consip  “  OS24  –  lavori  di 
manutenzione – opere specializzate” , l’operatore economico per l’esecuzione dei lavori in oggetto 
e citati in premessa;

Vista la RDO n. 2893855 per lavori di “ Riqualificazione ambientale Oasi Torre Abate” inviata alle 
seguenti ditte:

- Arredo Park ( CF./PI : 02993070230)
- Stebo Ambiente (CF/PI : 01432260212)
- TLF srl (CF/PI: 02279550517)
- Tridello Genni ( CF/PI: TRDGNN75B45E522K/01045020292)
- Verdimpianti srl ( CF./PI : 01466480298)

-criterio di aggiudicazione: Prezzo più basso;
-formulazione dell’offerta: Valore economico;
- importo a base d’asta: € 71.731,65 
- oneri della sicurezza : €     134,02
- documentazione a base di gara: elaborati di progetto esecutivo;

Considerato che dall’analisi delle offerte pervenute, entro la data di scadenza fissata per le ore 12:00 
del giorno 15/11/2021, risulta la seguente graduatoria:

1) TRIDELLO GENNI 58.275,51 Euro
2) VERDIMPIANTI SRL 59.698,67 Euro
3) STEBO AMBIENTE SRL 65.152,65 Euro

Richiamato,  altresì, l’art.  51,  comma  1  lett.  a)  punto1)  e  2.1)  del  D.L.  n.  77/2021  “Decreto 
Semplificazioni 2021” convertito in Legge 29 Luglio 2021 n.108  (Modifiche al decreto-legge 16 



luglio  2020,  n.  76),  secondo  cui,  qualora  la  determina  a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del 
Dlgs.  50/2016,  “le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  diretto,  anche  senza  la  
consultazione di più operatori economici, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per  
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo inferiore a 139.000 euro, fermo restando i principi di cui all’articolo 30 del Dlgs 50/2016;

Ritenuto  pertanto  di  affidare  alla  ditta  Tridello  Genni  di  Lendinara  (RO)  i  lavori  di 
“  Riqualificazione dell’Oasi di Torre Abate - P.S.R. 2014-2020 – Misura 19 – Azione specifica 
19.2.02-12” stabiliti dalle condizioni generali e particolari di contratto della RDO n. 2893855 per 
l’importo complessivo di € 58.275,51 oltre € 134,02 di oneri  della sicurezza per complessivi € 
58.409,53 oltre iva al 10% per complessivi € 64.250,48;

Considerato che tutti gli adempimenti relativi alla procedura AVCpass sono stati eseguiti e conclusi 
positivamente, tramite i PassOE acquisiti da parte di tutte le ditte partecipanti;

Considerato, inoltre , che per la ditta Tridello Genni è stata iscritta nel casellario informatico di 
ANAC , la seguente annotazione: 

- La stazione appaltante ANAS – Compartimento della viabilità per la Lombardia,  sulla base del  
modello di comunicazione di cui all’allegato A) alla determinazione n. 1/2005, con nota prot. n.  
20270 del 21/06/2006 (prot. Autorità n. 29309 del 05/07/2006), ha comunicato di avere escluso,  
come da verbale del 12/04/2006, l’impresa dalla gara per l’affidamento dei lavori di “opere in  
verde nella tratta funzionale dalla SP 15 allo svincolo SP 166, compresa manutenzione biennale in  
ordine ai lavori di completamento, 1° lotto con nuovo collegamento alla SS 342 a Mapello”, per  
situazioni di collegamento sostanziale con l’impresa VERDIMPIANTI DI VERONESE LUCA (CF:  
VRNLCU64M10E522Q), anch’essa partecipante alla stessa gara.

- La presente annotazione è iscritta nel casellario informatico ai sensi dell’art. 27, comma 2,  
lett.  t),  del  d.P.R.  25  gennaio  2000,  n.  34  e  non  può  costituire  motivo  di  automatica  
esclusione da successive gare a cui l’impresa annotata intenda partecipare. Nell’ipotesi di  
contemporanea  partecipazione  dell’altra  impresa  ivi  indicata  spetterà  alla  stazione  
appaltante la verifica – con riferimento alla specifica situazione concreta – della presenza  
di elementi riconducibili ad alterazione della par condicio dei concorrenti.

Sono state eseguiti gli accertamenti, ai sensi dell’art.80 comma 5 lettera m) del Dlgs 50/2016 che 
cita:  “Le  stazioni  appaltanti  escludono  dalla  partecipazione  alla  procedura  d'appalto  un  operatore  
economico in una delle seguenti situazioni : 
-m) l'operatore economico si trovi rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di affidamento,  
in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di  
fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro  
decisionale
E più precisamente:

- Dalla  visura camerale  delle  ditte  Tridello  Genni  e  Verdimpianti  srl  ,  risulta  che la  ditta 
Verdimpianti srl ha acquisito in data 25/07/2013 in affitto/comodato la ditta Verdimpianti di 
Veronese Luca;

- I legali rappresentanti delle ditte Tridello Genni e Verdimpianti srl hanno diversi indirizzi di 
residenza;

- Dalla  verifica  ANPR  (Anagrafe  Nazionale  della  Popolazione  Residente)  non  sussistono 
stretti legami di parentela tra i legali rappresentanti delle ditte Tridello Genni e Verdimpianti 
srl;

Riscontrato che da detti accertamenti non risultano elementi concreti  che indicano l’esistenza di un 
collegamento sostanziale tra le ditte Tridello Genni e Verdimpianti srl e nemmeno una situazione di 



controllo tra le due società, ai sensi dell’articolo 2359 del codice civile;

Dato atto che sono state intraprese le verifiche successive in capo alla ditta aggiudicataria, effettuate 
ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
presentate e che, pertanto, la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di 
successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti;

Verificata la regolarità del DURC della ditta aggiudicataria;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1 
del d.lgs.50/2016;

Visto il D.lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione Trasparente; 

Visto quanto sopra;
Visto il D.lgs 50/2016;
Visto il DL 77/2021” Decreto Semplificazioni 2021” convertito in Legge 29 Luglio 2021 n.108;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista  la  Legge  7.08.1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;
Visto il regolamento di contabilità comunale

D E T E R M I N A

1) Di  affidare  alla  ditta  Tridello  Genni  di  Lendinara  (RO)  CF/PI: 
TRDGNN75B45E522K/01045020292, i lavori di “Riqualificazione dell’Oasi di Torre Abate 
- P.S.R. 2014-2020 – Misura 19 – Azione specifica 19.2.02-12, con aggiudicazione mediante 
RDO  n.  2893855  sul  Mercato  elettronico  della  P.A., per  l'importo  totale  di  euro  di  € 
58.275,51 oltre € 134,02 di oneri della sicurezza per complessivi €  58.409,53 oltre iva al 
10% per complessivi € 64.250,48;

2) Di  dare  atto  che,  a  seguito  del  presente  affidamento,  il  quadro  economico  di  cui  alla 
determina n. 1273/2021, diventa il seguente:

A LAVORI 
a.1 Importo lavori di contratto ( ribasso del 18,759) € 58.275,51
a.2 Oneri sicurezza € 134,02
 Totale Lavori A € 58.409,53
B SOMME A DISPOSIZIONE 
b.1 Spese  tecniche per progettazione definitivo/esecutivo € 3.500,00
b.2 Spese  tecniche per DL, contabilità, CRE € 2.500,00
b.3 Consulenza tecnica domanda SIAG, iva compresa € 305,00
b.4 Incentivi progettazione interna RUP € 574,93
b.5 Imprevisti, iva compresa € 3.767,83 
b.6  IVA 10% su lavori A) € 5.840,95
b.7 Contributo integrativo 5% su b1+b2 € 300,00 
b.8 Ribasso d’asta, iva compresa € 14.771,76
b.9 Contributo ANAC € 30,00

Totale somme a disposizione € 31.590,47



                                         TOTALE PROGETTO € 90.000,00

3) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
·  il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  consiste  nell’affidamento  dei  lavori  di 
riqualificazione ambientale Oasi Torre Abate; 
· l’importo del contratto è pari a € 58.409,53 oltre IVA di legge;
.  la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi ai sensi l’art. 1, 
comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, ritenuto il metodo più adeguato 
rispetto alla tipologia del lavoro ed a quanto sopra espresso;

4) di stabilire che il contratto con l'aggiudicatario verrà definito mediante le procedure previste 
dall’Amministrazione comunale e che i  relativi  costi  saranno a carico dell'aggiudicatario 
medesimo; 

5) di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento sarà finanziato nel seguente modo:

 - € 50.000,00 Fondi PSR 2014/2020 – misura 19.2.02.012 (domanda Agrea n. 5204076)
- € 40.000,00 Fondi comunali

6) di dare atto che la spesa di € 64.250,48 per lavori e la spesa di € 30,00 per contibuto ANAC 
sono imputate nel bilancio  c.e. , come da prospetto che segue;

IMP.  540/2021                CUP : F49J21002360006  CIG: 8960292ADD         lavori
       
MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO

AGGREGATO
CAP. CODICE PIANO 

DEI CONTI
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

ANNO 2021 ANNO 
2022

ANNO 
2023

 007  001 2 02 
1219 

U. 2.02.01.99.999 €    64.250,48 --- --

IMP.  540/2021                         CUP F49J21002360006                                           ANAC
            
MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO

AGGREGATO
CAP. CODICE PIANO 

DEI CONTI
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

ANNO 2021 ANNO 
2022

ANNO 
2023

 007  001 2 02 
 1219

U.2.02.01.99.999  € 30,00 --- --

    Il Responsabile del Servizio Tecnico
                 (Arch. Leonardo Monticelli)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Mesola.



COMUNE DI MESOLA
Provincia di Ferrara

Visto di regolarità contabile

Oggetto: Affidamento lavori di  “Riqualificazione dell’Oasi di Torre Abate -Investimenti finalizzati 
a migliorare l’attrattività e a ridurre detrattore  ambientali e paesaggistici- - P.S.R. 2014-2020 – 
Misura 19 – Azione specifica 19.2.02-12” – ditta TRIDELLO GENNI di Lendinara (RO) CUP : 
F49J21002360006  CIG: 8960292ADD

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
quarto comma, del d.lgs. 267/00

Mesola, 21/12/2021

Il ragioniere capo 

Tonino Tiengo

Atto  sottoscritto  con  firma  digitale  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000 e  dell’art.  20  del  D.Lgs  82/2005 e  successive  
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di  
Mesola.


